
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 248   10 DE FEVEREIRO DE 2017        5

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da  servidora  VICTORIA  INES  DARLING,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2889769, pelo
período de 1º de março de 2017 a 1º de março de 2018,
para  cursar  Pós-Doutorado  em  Ciências  Sociais  na
Universidade  de  Buenos  Aires,  para  Buenos  Aires,
Argentina.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 0053, DE 2 DE FEVEREIRO DE
2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  considerando  o  inciso  II  do  art.  35  da  Lei  nº
8.112/1990  e  o  que  consta  no  processo
23422.000903/2017-81,
RESOLVE: 
Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  ANDRE KAYSEL
VELASCO  E  CRUZ, Professor  do  Magistério  Superior,
SIAPE 1999624, da função de Coordenador pro tempore do
Curso  de  Ciência  Política  e  Sociologia,  código  FCC,
designado pela Portaria UNILA nº 1223/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, seção 2,
p. 22, a partir de 31 de janeiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 54, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e o que
consta no processo 23422.000903/2017-81,
RESOLVE: 
Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  ANDRE KAYSEL
VELASCO  E  CRUZ, Professor  do  Magistério  Superior,
SIAPE  1999624,  do  encargo  de  Vice-Coordenador  pro
tempore do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações
Internacionais,  designado  pela  Portaria  UNILA  Nº
1.100/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 181, de 4 de
dezembro de 2015, a partir de 31 de janeiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 55, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana, nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  de  acordo  com  o  inciso  II  do  art.  9º  da  Lei  nº
8.112/1990  e  o  que  consta  no  processo
23422.000442/2017-47,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  FERNANDO CESAR VIEIRA
ZANELLA,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE
338238, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Mestrado em Biodiversidade Neotropical, código FCC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 56, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal

da  Integração  Latino-Americana, nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e o que
consta no processo 23422.000442/2017-47,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  MICHEL VARAJAO  GAREY,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2035583,  para
exercer  o  encargo  de  Vice-Coordenador  do  Curso  de
Mestrado em Biodiversidade Neotropical.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 0057, DE 2 DE FEVEREIRO DE
2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana, nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  de  acordo  com  o  inciso  II  do  art.  9º  da  Lei  nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.000437/2017-
34,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  FRANCISNEY  PINTO  DO
NASCIMENTO,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2280117, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Mestrado em Biociências, código FCC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 0058, DE 2 DE FEVEREIRO DE
2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana, nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, de acordo com o art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e o que
consta no processo 23422.000437/2017-34,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  JORGE  LUIS  MARIA RUIZ,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2242052,  para
exercer  o  encargo  de  Vice-Coordenador  do  Curso  de
Mestrado em Biociências.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 0059, DE 2 DE FEVEREIRO DE
2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, de acordo com o art. 91 da Lei 8.112/1990, a Portaria
Normativa nº 4/2012 da Secretaria de Gestão Pública, e o
que consta no processo 23422.000720/2017-66,
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder  Licença  para  Tratar  de  Interesses
Particulares, sem remuneração, à servidora PRISCILA LINI,
Assistente em Administração, SIAPE 1908139, pelo período
de 6 de fevereiro de 2017 a 6 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 60, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, de acordo com o Art. 20 da Lei nº 8.112/90 e o que



Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 589 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Anselmo Claudino de Sousa, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Escola de Engenharia Civil e Am-
biental, Área/Disciplina: Hidráulica e Saneamento/Fenômenos de
Transporte, Mecânica do Fluidos, Hidráulica, Hidrologia e Ciências
Ambientais, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2017. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 8 3 0 / 2 0 1 6 - 0 2 )

N° 590 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Alysson Benite de Freitas, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na UAE Ciências Exatas da Regional
Jataí, Área/Disciplina: Ensino de Química e Química Geral, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/07/2017. (Processo nº 23070.013888/2016-98)

N° 591 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Cleidiane Alves da Silva, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Letras e Linguística da Regional Catalão, Área/Disciplina: Libras,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/07/2017. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 3 7 9 / 2 0 1 6 - 5 4 )

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor pro tempore em exercicio da Universidade Federal
da Integracao Latino-Americana, nomeado por meio da Portaria UNI-
LA no 49/2017, no uso de suas atribuicoes legais, considerando o
inciso II do art. 1o do Decreto no 91.800/1985; art. 95 da Lei
8.112/1990; Decreto no 1.387/95, com alteracoes dadas pelos De-
cretos no 2.349/99 e no 3.025/99, resolve:

N°50 - Art. 1o Autorizar o afastamento do pais, com onus limitado,
da servidora SIMONE DA COSTA CARVALHO, Professora do Ma-
gisterio Superior, SIAPE 2313010, pelo periodo de 3 a 26 de fe-
vereiro de 2017, para ministrar aulas de portugues/lingua estrangeira
no Modulo de Acolhimento e Avaliacao do Programa Mais Medicos
para o Brasil, para Havana, Cuba.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao. (Processo: 23422.000581/2017-71)

N°51 - Art. 1o Autorizar o afastamento do pais, com onus limitado,
do servidor RAMON BLANCO DE FREITAS, Professor do Ma-
gisterio Superior, SIAPE 2089331, no periodo de 21 a 25 de fevereiro
de 2017, para participar da 58a Conferencia Anual da Internacional
Studies Association, para Baltimore, Estados Unidos da America.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao. (Processo: 23422.000285/2017-70)

O Reitor pro tempore em exercicio da Universidade Federal
da Integracao Latino-Americana, nomeado por meio da Portaria UNI-
LA no 49/2017, no uso de suas atribuicoes legais, considerando o art.
30 da Lei no 12.772/2012; o Decreto no 5.707/2006; a Resolucao
CONSUN no 8/2014; o inciso II do art. 1o do Decreto no
91.800/1985; art. 95 e 102 da Lei 8.112/1990; Decreto no 1.387/95,
com alteracoes dadas pelos Decretos no 2.349/99 e no 3.025/99; e o
que consta no processo 23422.014236/2016-33, resolve:

N°52 - Art. 1o Autorizar o afastamento do pais, com onus limitado,
da servidora VICTORIA INES DARLING, Professora do Magisterio
Superior, SIAPE 2889769, pelo periodo de 1o de marco de 2017 a 1o
de marco de 2018, para cursar Pos-Doutorado em Ciencias Sociais na
Universidade de Buenos Aires, para Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao.

O Reitor pro tempore em exercicio da Universidade Federal
da Integracao Latino-Americana, nomeado por meio da Portaria UNI-
LA no 49/2017, no uso de suas atribuicoes legais, considerando o
inciso II do art. 35 da Lei no 8.112/1990 e o que consta no processo
23422.000903/2017-81, resolve:

N°53 - Art. 1o Dispensar, a pedido, o servidor ANDRE KAYSEL
VELASCO E CRUZ, Professor do Magisterio Superior, SIAPE
1999624, da funcao de Coordenador pro tempore do Curso de Ciencia
Politica e Sociologia, codigo FCC, designado pela Portaria UNILA no
1223/2016, publicada no Diario Oficial da Uniao de 09 de setembro
de 2016, secao 2, p. 22, a partir de 31 de janeiro de 2017.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao.

O Reitor pro tempore em exercicio da Universidade Federal
da Integracao Latino-Americana, nomeado por meio da Portaria UNI-
LA no 49/2017, no uso de suas atribuicoes legais, de acordo com o
inciso II do art. 9o da Lei no 8.112/1990, resolve:

N°55 - Art. 1o Designar o servidor FERNANDO CESAR VIEIRA
ZANELLA, Professor do Magisterio Superior, SIAPE 338238, para
exercer a funcao de Coordenador do Curso de Mestrado em Bio-
diversidade Neotropical, codigo FCC.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao. (Processo: 23422.000442/2017-47)

N°57 - Art. 1o Designar o servidor FRANCISNEY PINTO DO NAS-
CIMENTO, Professor do Magisterio Superior, SIAPE 2280117, para
exercer a funcao de Coordenador do Curso de Mestrado em Bio-
ciencias, codigo FCC.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao. (Processo: 23422.000437/2017-34)

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, nomeado por meio da Portaria nº
74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35
da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no processo 23422.001162/2017-
56, resolve:

N° 65 - Art. 1º Dispensar o servidor DENIS BATISTA DOS SAN-
TOS, Assistente em Administração, SIAPE 2141315, da função de
Chefe da Seção de Importações, código FG-3, designado por meio da
Portaria UNILA nº 982/2016, publicada no Diário Oficial da União
de 15 de junho de 2016, seção 2, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, nomeado por meio da Portaria nº
74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112/1990, resolve:

N° 64 - Art. 1º Designar a servidora FERNANDA SOBRAL RO-
CHA, Assistente em Administração, SIAPE 2190919, para exercer a
função de Chefe da Divisão de Pós-Graduação lato sensu, código FG-
2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001119/2017-91)

N° 66 - Art. 1º Designar o servidor CRISTIAN FABIO TYMUS,
Assistente em Administração, SIAPE 2141166, para exercer a função
de Chefe da Seção de Importações, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001162/2017-56)

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 141, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e tendo em vista o que consta no Processo
23499.000095/2017-69, resolve:

EXONERAR a pedido, a partir de 06/02/2017, o servidor
MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO, matrícula SIAPE nº
1859852, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior
(Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, Nível 1), do
Quadro Permanente desta Universidade, com fulcro no Art. 34 da Lei
n° 8.112/1990.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 852991.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 142, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 33/2017 - GAB, de 02/02/2017, resolve:

DISPENSAR a servidora MARIA ALICE BARBOSA, ma-
trícula SIAPE nº 1862335, da função de Secretária Executiva da
Comissão de Ética da Universidade Federal de Itajubá. Código: FG-
6.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 23 de janeiro de 2017.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 143, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor em Exercício da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico n°
57/2017 - RT, de 31/01/2017, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao professor EDSON DE OLI-
VEIRA PAMPLONA para, na falta ou impedimentos legais do Vice-
reitor, encaminhar os procedimentos e praticar os atos descritos abai-
xo:

a) Ordenar despesas;
b) Assinar autorizações de compra e emissões de notas de

empenho;
c) Assinar ordens bancárias e folhas de pagamento;
d) Autorizar abertura de processos de licitação, podendo ho-

mologá-los, adjudicá-los, revogá-los e anulá-los e ordenar o paga-
mento de processos de diárias;

e) Assinar prestações de contas;
f) Autorizar acesso nos seguintes sistemas do Governo Fe-

deral: SIASG e SIAFI;
g) Substituir o Vice-reitor em seus afastamentos e impe-

dimentos legais.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 81, DE 30 DE JANEIRODE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o Processo Administrativo Disciplinar
nº 23090.016131/2015-37, resolve:

Retificar a Portaria n° 72, de 27 de janeiro de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 21, de 30/1/2017, Seção 2, pág.
23, para acrescentar ao preâmbulo os seguintes dizeres: "e no exer-
cício da competência delegada pelo Decreto n° 3.035/1999 e Portaria
MEC n° 451/2010".

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 473 - Dispensar o servidor ERNANDES RODRIGO NORBERTO,
matrícula SIAPE nº 1736073, inscrição UFMG n° 215147, CPF nº
050.101.076-94, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista,
da função de Chefe da Biblioteca da Faculdade de Letras, código FG-
1, a partir de 04/02/2017.

Nº 474 - Designar a servidora ALESSANDRA OLIVEIRA PEREI-
RA, matrícula SIAPE nº 1741433, inscrição UFMG n° 216240, CPF
nº 038.590.856-38, ocupante do cargo de Bibliotecário Documen-
talista, para exercer a função de Chefe da Biblioteca da Faculdade de
Letras, código FG-1.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N° 106 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, RAQUEL VENÂNCIO FER-
NANDES DANTAS, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível I, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, no Departamento de Odontologia
Restauradora do Centro de Ciências da Saúde, candidato (a) aprovado
(a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade
Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 87, de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU em 31/08/2016, e o resultado homologado pelo
Edital nº. 15, de 12/12/2016, publicado no DOU em 14/12/2016,
código de vaga nº. 928591, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de
18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011. (Processo nº:
23074.082806/2016-15).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

N° 107 - Retificar Portaria R/PROGEP/N° 95 de 24 de janeiro de
2017, publicada no DOU de 30.01.2017, que restabeleceu o paga-
mento de pensão civil a TANIA LUCIA CAMPOS MONTENEGRO,
CPF Nº 338.643.547-20 companheira do ex-servidor ROBERTO
ATHAYDE NOBREGA. Onde se lê "com vigência a partir de
19/01/2017", leia-se "com vigência a partir de 10/10/2016".


